

Ny trend - inte längre enbart heroin som injiceras

Trots att injektionsbruket sedan något decennium minskar i Europa är det fortfarande förknippat med en oproportionerligt stor del av såväl akuta som kroniska hälsoproblem jämfört med vad det totala intaget av illegala droger ställer till med.

Injektionsbruket medför risk för en mängd medicinska problem: blodburna infektioner, död till följd av överdos, försämrar redan förekommande sjukdomar, orsak till abscesser, sepsis och nervskador.

Injektionsbruket har under senare år förändrats. Idag ökar injicering av flera andra droger än heroin, vanligen stimulantia. Nu blir injicering av amfetamin, metamfetamin, kokain, syntetiska kationer, opioidagonister och andra läkemedel allt vanligare. De injiceras var för sig eller i blandning vilket ökar risken för överdosedeffekter.

Det finns en försvårande omständighet med än mer ökad risk för skador. Det är trenden att lösa upp tabletter och kapslar till en injektionsberedning. Det finns även rapporter att crack kokain används på detta sätt. Den ökade risken är bland annat kärlskador och infektiös endokardit liksom andra bakteriella infektioner.

I Europa finns nu tillgång till den starka opioiden fentanyl som är svåröserad och orsakar vid överdos snabbt livshotande andningsdepression och död.

Att reducera de omfattande medicinska skador som orsakas av injektionsbruk är fortfarande av högsta prioritet för det allmänna hälsoläget. Ett effektivt sätt är att erbjuda rena instrument och sannolikt även sprutrum även om denna preventionsåtgärd ännu inte är till fullo utvärderad.

emcdda.europa.eu

Endast 18 länder inom EU har statistik över sitt injektionsbruk: Frankrike, Italien, Tjeckien, Finland, Portugal, Bulgarien, Litauen, Estland, Lettland, Spanien, Norge, Belgien, Ungern, Kroatien, Grekland, Nederländerna, Luxemburg och Cypern.

Uppskattningsvis finns idag 534 000 personer som injicerar droger.

Svenska Socialstyrelsen har således ingen aning om prevalensen för injektionsbruk.